¹ Volet. ² Inde. ³ Abest Q.

que utimur. In hac parte nos juris civilis scientia
 1 juvabit. In iudiciis tamen non nihil ea utimur, hoc
 modo: « Si quis peculatus 2 accusetur, quod vasa
 « argentea publica de loco privato dicatur sustu-
 « lisse, possit dicere, quum definitione sit usus,
 « quid sit furtum, quid peculatus; secum furti agi,
 « non peculatus oportere. » Hæc partiuo legitimæ
 constitutionis his de causis raro venit in iudicium,
 quod 3 in privata actione prætoricæ exceptiones
 sunt, et causa cadit is, qui non, quemadmodum
 oportet, egerit; et in publicis quæstionibus cavetur
 legibus, ut ante, si reo commodum sit, iudicium
 de accusatore fiat, utrum illi liceat accusare, necne.

XIII. Ex ratiocinatione controversia constat,
 quum res sine propria lege venit in iudicium, quæ
 tamen ab aliis legibus similitudinem quandam au-
 cupatur. Ea est huiusmodi: « Lex est, Si furiosus
 « 4 escit, agnatorum gentiliumque in eo pecuniaque
 « ejus potestas esto. » Et lex, « Qui parentem ne-
 « casse judicatus erit, 5 ut is obvolutus et obligatus
 « corio, devehatur in profluentem. » Et lex, « Pater-
 « familias uti super familia pecuniave sua legaverit,
 « ita jus esto. » Et lex, « Si paterfamilias intestatus
 « moritur, familia pecuniave ejus 6 agnatorum

1 Maxime juvabit. 2 Accusatur. 3 Et in. 4 Existit,
 agnatum. 5 Et. 6 Agnatum.

« gentiliumque esto. Malleolus judicatus est matrem
 « necasse; ei damnato statim folliculo lupino os ob-
 « volutum est, et soleæ lignæ pedibus inductæ
 « sunt, et in carcerem ductus est. Qui defendebant
 « eum, tabulas in carcerem afferunt; testamentum
 « ipso presente conscribunt; testes rite affuerunt:
 « de illo supplicium paullo post sumitur; ii, qui
 « heredes erant testamento, hereditatem adeunt.
 « Frater minor Malleoli, qui eum oppugnaverat in
 « ejus periculo, suam vocat hereditatem lege agna-
 « tionis. Hic certa lex in rem nulla affertur, et
 « tamen multæ afferuntur, e quibus ratiocinatio
 « nascitur, quare potuerit, aut non potuerit jure
 « testamentum facere. » Constitutio legitima est ex
 ratiocinatione. Cujusmodi partes essent legitima
 constitutionis ostendimus: nunc de juridiciali con-
 stitutione dicamus.

XIV. Juridicialis constitutio est, quum factum
 convenit; sed jure, au injuria factum sit, quæritur.
 Ejus constitutionis partes sunt duæ, quarum
 una absoluta, altera assumptiva nominatur. Absolu-
 ta est, quum id ipsum, quod factum est, ut
 aliud nihil foris assumatur, recte factum esse dice-
 mus. Ea est huiusmodi: « Mimns quidam nomina-
 « tim Attium poetam compellavit in scena: cum
 « eo Attius injuriarum agit: hic nihil aliud de-
 « fendit, nisi licere nominari eum, cujus nomine